

Vajaus Metu Kiekvienas Narys Gaukite Viena Naują Nari

PASAULINIAI ŽMOGŽUDŽIAI

Komunistai Korėjos kare nužudė apie 30,000 nekaltų žmonių. – Dabar gailimasi, kad D. MacArturui nebuvo duota laisvos rankos. – Kas yra masinių skerdynių kaltininkai. – Pavergtos tautos senai įspėjo laisvuosius kraštus. – Damoklio kardas ties laisvuju pasauliu. – Pasaka, kaip vabalėliai piovė raudonuosius. – Kuprotą tik grabas ištaiso

Korėjoj komunistai nužudė 6,113 amerikiečių

Korėjos kare komunistų įvykdytų nusikaltimų ir žiaurumų duomenys pagaliau pateikta viešumai. JAV kariuomenės vadovybė paskelbė žinias, kiek raudonieji Korėjos karo metu nužudė žmonių. Čia nekalbama apie karinius kritikus kovos lauke, bet išskelbta tos nelaimingos aukos, kurias komunistai išžudė tyčiomis prisidengdami karu. Į paskelbtuosius skaičius įeina ir civiliai gyventojai patekę į komunistų mirties mašiną. Kariuomenės vadovybės surinktom žiniom tokių aukų yra 29,815. Tuos kankinius sudaro: 11,622 Jungtinių Tautų armijos kariai, kurių tarpe yra 6,113 amerikiečių, 17,354 civiliai, daugiausiai pietų korėjiečiai ir 813 aukų kilmė nenustatyta. Paduotieji skaičiai apima aukas nužudytais nuo karo pradžios iki š. m. birželio mėn. 30 dienos.

Visa tas nėra pliki duomenys ar propagandinės žinios, bet gryni faktai paremti liudytojų parodymais, nuotraukomis ir kitais žudynes įrodančiais daiktais. Surinktoji medžiaga, o svarbiausia pačios aukos, vaizduoja komunistų žiaurumą ir jų palaidą elgesį nievaržomą jokios moralės dėsniais. Nustatyta, kad kai kurias amerikiečių karius komunistai degino gyvus arba kitais žiauriais būdais žudė.

Didžiausią visų nusikaltimų procentą pasiekė šiaurės korėjiečiai. Jiems priskiriama veiktis ketvirtadalis, o kiniečiams — ketvirtadalis įvykdytų nužudymų. Bet šis nusikaltėlių gausia turi vieną ir bendrą vardą — komunistai.

Paskelbtosios žinios sąjauddino Amerikos visuomenę ir vyriausybę. Spaudoje ir kongrese pasigirdo aštrių balsų prieš komunistus. Jais

Reikalaujama nubausti karo nusikaltėlius

Jungtinėse Tautose užtaukuota amerikiečių delegacija. Iš jos reikalaujama viską daryti, kad atsakingi asmenys už padarytus nusikaltimus būtų atiduoti karo nusikaltėliams bausti komisijai. Raudonųjų kaltę įrodančioji medžiaga jau yra perduota Jungtinių Tautom ir atrodo, kad jom teks dėl to pasisakyti.

Senatorius Eastland, D.—Miss., pareiškė, jog jis gailisi ir nesuprantą, kodėl šiaurės korėjiečiai nebuvo išvyti iš Korėjos. Senatoriaus nuomonė reikėję Douglas MacArturui duoti laisvas rankas karei laimėti ir dabar būtų turėta galimybė nubausti visus, kurie yra atsakingi už nekaltų žmonių žudynes.

Tai gi bene jau pradeda suprasti, kur yra viso pikto židinys. Ne korėjiečių ar kinų tautoje reikia ieškoti nusikaltėlių, o atsigrežti į tuos, kurie užkūrė Korėjos karą, ji

ANTANAS SUDUVIS

rėmė ir vykdė skerdynes. Visai nepaslaptis, kad

Masinių žmonių naikinimą senai praktikuoja sovietų Kusija

Reikia tik pažvelgti į paskutinę Rusijos revoliuciją ir pamatysim, kad komunistai masinai žmonių išžudymu pasigrobė valdžią ir masių teroru bei baimė laikosi valdžioje. Rusiškasis komunistas nepripažįsta dorovės dėsnų ir todėl raudonosios diktatūros svarbiausioji valdymo priemonė yra žmonių naikinimas.

Lietuva ir kiti pavergtieji kraštai komunistų žiaurumą tiesioginiai patyrė prieš 13 metų, nekaltant jau apie tą komunistų niekšybes su kuriom buvo susidurta nepriklausomybės karuose. Niekad nebus pamiršta trėmimai, žudymai ir kankinimai pradėti jau pirmaisiais Lietuvos okupacijos metais. Pavergtieji pranešdami savo kančias, įspėjo laisvąjį pasaulį, kokį pavojų neša komunistas. Tačiau pagalbos šauksmas nebuvo išgirstas, net ir nesuprastas ir niekas nenorėjo patikėti žiauria tiesa, kurią skelbė ištrukė iš komunistų torturų ir kalėjimų.

Pagaliau Jungtinių Tautų Visuotinas Susirinkimas 1948 m. gruodžio 9 d. priėmė genocido konvenciją, kuria

Pasmerkiamas masinis žmonių žudymas,

jis laikomas nusikaltimu tarptautinės teisės normoms ir jį padariusieji yra baustini. Tačiau ne visos valstybės genocido konvenciją yra ratifikavusios. To nepadarė iki šiol nei JAV. Tik dabar Jungtinių Tautos iš naujo ragina greičiau konvenciją patvirtinti.

Praktiškai šiandien tokia konvencija gal ką sulauko ir atgraso nuo masinių žudynių, bet tik ne sovietų sąjungą.

Paskelbtasis JAV kariuomenės vadovybės pranešimas apie įvykdytas masines skerdynes Korėjos karo metu yra ryškiu pavyzdžiu, kad komunistinis pasaulis nesaisto sąvęs su Jungtinių Tautų nutarimais ir jokiais tarptautinės teisės varžtais.

Atrodo, kad ir šiuo atveju Amerikai teks pasitenkinti tik moraliniu atlygiu, t. y. tuo, jog Jungtinės Tautos gal pasmerkės Korėjos karo nusikaltėlius, tačiau tikroji teisingumo ranka ir užtarnauta bausmė niekadėjų nepasieks. Visa tas reiškia, kad kelias tolimesniems komunistų nusikaltimams liks neužkirstas ir žmonija, ypač už geležinės uždangos, bus ir toliau naikinama ir žudynių pavojus, kaip Damoklio kardas, kabos ir ties laisvuju pasauliu. (Damoklis buvo senovės Sirakuzų valdo-vo Dionizo dvasiškis; virš

Žinios iš Pavergtos Lietuvos

A. ZINIUS

KOMUNISTINĖ PONIJA

Komunistų partijos poniija, prie kurios taip nenori Prusėka iš Čikagos "Vilnės", keliauti, važinėja ZIS-Moska modeliais, kurie primena senuosius "Pacard" automobilius. Jie talpina iki aštuonių žmonių ir juos dažniausiai vairuoja šoferiai ir priešakyje sėdi detektyvai, nes kamunistai masteriai žino kaip laudis juos "myli". Dažnas iš šių Zis Moskva modelių yra šarvuoti, tai važiuodami užia kaip tankai.

Televizijos, nors jų turi jau Azijoje ir visoje Vakarų Europoje, bolševikai Lietuvoje neduoda, yduodamiesi sena daina: "Tegul bus Lietuva ir tamsi, ir juoda". Jie turi tačiau net apie 400,000 setų Maskvoje. Didžiausias ekranas yra 16' ir toks aparatas kainuoja nuo 1,600 iki 1,700 rublių. Jie gaminami Vokietijoje, iš kurios rusai gabena viską kas galima. Poniija Maskvoje daugiausia naudojami televizijos aparatais kurių skrynai buvo vos 3½ x 5 colių didumo. Už jų reikia mokėti 1,275 bolševikiškais rubliais arba \$318.75. Lietuvoje labai sunku gauti vacuum — valytuvą. Maskvoje jų gauti lengviau ir jie kainuoja apie 455 rublius. Stalino Prospekto Kaune krautuovėse matosi išstatyti ir ZIS-Moskva vardo šaldytuvai, kurių kaina po paskutinio kainų "sumažinimo" yra 600-700 rublių. Didžiausiam lietuvių nustebimui patikrinę šaldytuvo motorą, jis randa Vilniaus "Elfos" fabriko etiketę. Rusai nors ir inkorporavę Pabaltijo valstybes į savo imperiją, jos pramonę grobia kaip ir iš visų kitų kraštų, bet kad jų pačių gyventojai nežinotų deda savo vardus. Lygiai mažai gausi LTSR pamatyti šiaulių dviračių fabrike pagamintų dviračių lietuviškais užrašais; jie dažniausiai išsiunčiami Maskvon tuoj pagaminus, gi paskui gražinami Lietuvon parduoti jau su maskviniais užrašais, paženkinti dar kaip "broliški respublikų" pagalba ir su kainomis, kurios siekia nuo 600 iki 806 rublių už dviratį.

SMAGUMAS GYVENTI "VISUOMENINTUOSE" PASTATUOSE

"Tiesos" skaitytojų laišku apžvalga. Vilniaus "Tiesos" skyrelį pradedu: "Komunistų partija visokeriopai rupinasi darbo žmonėmis. Priešingai kapitalistinėms valstybėms, kur valstybės pajamos eina karo tikslams (?), mūsų šalyje didžiulės sumos skiriamos sanatorijų, ligoninių ir mokslo įstaigų statybai..." ir po dešimties eilučių pati "Tiesa" pateikia faktus.

"Dėl atskirų darbuotojų kaltės pradėti statybos bei kapitalinio remonto darbai nevykdyjami, arba minėti darbai atliekami nekokybiškai. Gautame laiške iš Šeduvos nurodyta, kad namas esantis Še-

Tam įrodyti jie griebėsi sovietiško teroro priemonių, kurias pavartojo ir nekalteji prisipažinti įvykdė tokius dalykus, kurių nei sapnavę nei minty yra turėję. Jie apkaltino pamintus į nelaisvę amerikiečius lakunus ir vertė juos prisipažinti, jog metę iš lėktuvų vabalus bei parazitus apkrėstus epideminių ligų bakterijom.

Kad tai buvo prasimanymas ir dar gryna nesąmonė, galima suprasti ir iš to, kad tokios ligos, kaip cholera ir maras, būtų neišvengiamai persimetę ir į Jungtinių Tautų karių tarpą.

Dabar Jungtinėse Tautose išliko reikalas pasmerkti sovietus už jų piktus gandus. Prie sovietų apkaltinimo prisidėjo tautinės Kinijos delegatas Dr. H. R. Wei. Jis Jungtinėse Tautose pareikalavo ne tik pasmerkti sovietų sąjungą ir jos bloką, bet kartu prašė, jog Korėjos taikos konferencijai būtų reikalaujama nubausti tuos raudonųjų karininkus, kurie naudojo kankinimo priemones išgauti iš sąjungininkų lakunų prisipažinimus platinus bacilas.

Tai gi su Korėjos karo pabaiga pradeda ryškėti visos sovietų niekšybės. Kalbant apie tai, kada visa tas baigsis, tenka atsiminti patarėlę, kad kuprotą tik grabas ištaiso.

Iš Londono pranešama, kad Churchillis užsispyręs vienas vykti į Maskvą ir tartis su Malenkovu. Mat seniui Churchilliui komunistas dar neužtektinai įkirėjo.

BESIARTINANT KALĖDOMS IR DOVANŲ PIRKIMUI

Vietoj pirkimo kalėdinių dovanų, apdrauskite savo šeimos narius Susivienijime. – Apie tai privalo rimtai pagalvoti tėvai ir motinos. – Jokia kita dovana negali prisilyginti Susivienijimo apdraudai

Iki metinių kalėdinių švenčių beliko mažiau kai du mėnesiai. Joms besiarai- nant, daugelis Susivienijimo narių ir ne narių galvoja apie kalėdinių dovanų pirkimą savo šeimos nariams, giminiams ir draugams, nes Amerikoje tokis paprotys įsigyvenęs per daugelį metų ir kiekvienas jo laikosi. Dažnai pasitaiko, kad dovanų pirkėjai nuperka savo šeimos nariams ar giminiams tokias dovanas, kuriomis gavėjai pasidžiaugia tik švenčių metu ir tuomi viskas baigiasi. Kad taip neatsitiktų, kiekvienas dovanų pirkėjas privalo rimtai pagalvoti ir savo šeimos nariams suteikti tokias dovanas, kuriomis jie galėtų pasinaudoti ir ilgiau prisiminti.

Geriausia Dovana, Apdrauda SLA

Kiekvienas mūsų organizacijos narys ir narė, kurie ir kurios turi šeimas, gimines ir draugus, pirm pirkimo kalėdinių dovanų turėtų paklausti giminių ir draugų, ar jie yra apsidraudę Susivienijime ir aprūpinę savo rytojų nuo netikėtų nelaimių. Sužinoję apie jų nepriklausymą mūsų broliškoje organizacijoje — Susivienijime Lietuvių Amerikoje, privalo juos paraginti tai padaryti artimiausioje ateityje, kad juos ištikis vienokiai ar kitokiai nelaimė, nebūtų kitiems sunkenybe ir nereikėtų vargą kęsti iš niekur negaunant pagalbos būtinoms išlaidoms apmokėti.

Tai gi gerbiami Susivienijimo nariai ir visi liuttviai, vietoje pirkimo kalėdinių menkos vertės dovanų, apdrauskite savo šeimos narius, gimines ir draugus Susivienijime, užmokant už juos mokesčius už mėnesį, kelis mėnesius ar už metus laiko. Tai bus naudinga ir niekad nepamirština kalėdinė dovana, nes juos ištikis nelaimė jie gaus atitinkamą pagalbą iš savo organizacijos ir prisimins dovanų gavėjai bus dėkingi už atliktą gerą darbą.

Jaunamečiai ir Kalėdinės Dovanos

Kiekvienas tėvas ir motina perka dovanas savo jaunamečiams sūnams ir dukroms, kaip ir suaugusiems, kad jie prisimintų juos švenčių metu. Tėvai, mylintieji savo sūnus ir dukras, labai dalyžiai už kalėdines dovanas užmoka brangiai, nepaisydami dovanų vertės, biletik švenčių metu jų jautieji šeimos nariai galėtų jų nupirktomis dovanomis pažaišti ir tėvus neužmiršti. Tėvai per daugelį metų pirkdami tokias mažos vertės

duvoje, Sodų g-vė Nr. 8 grūn- na. Lietuvai lijtant pro kiaurą stogą vanduo gadina lubas, sienas. Nedidelis remontas apsaugotų šį visuomeninį pastatą nuo gedimo. Dar pereinaitis metais Šeduvos miesto vykdomasis komitetas (City Hall) atsakydamas į rajoninio laikraščio "Spalio Vėliava" užklausimą, pranešė, jog miesto vykdomasis komitetas imsis priemonių šiam klausimui sutvarkyti. Tačiau praėjo beveik metai, o pažadai nevykdomi".

VISKAS KAS AMERIKIETISKA, GRAŽU

Pavergtiesiems, viskas kas pareina iš Amerikos yra be

kalėdines dovanas išleidžia dideles sumas pinigų, bet jos buna tik trumpam laikui, Kalėdų šventėms praėjus jos buna užmirštos ant visados.

Todėl šeimų auklėtojai, tėvai ir motinos, privalo iš anksto pradėti galvoti apie kalėdines dovanas, kad jos nebutų tik laikinos, kaip daugelis tėvų daro, bet jų šeimos jaunamečiai nariai jas ilgai prisimintų, įvertintų ir jomis naudotusi. Tokiomis neužmirštančiomis dovanomis yra apdrauda Susivienijime, kuri bus naudinga visą gyvenimą, nes juos patikus nelaimė jie iš Susivienijimo gaus jiems priklausančią pagalbą pagal apsidraudimo skyrių. Todėl šeimų auklėtojai, tėvai ir motinos, vietoj pirkimo mažos vertės kalėdinių dovanų, savo jaunuolius apdrauskite Susivienijime, užmokant už juos mėnesinius mokesčius, tai bus niekad nepamirština dovana. Tėvai ir motinos privalo būti ekonomiškai ir neleisai savo sunkiai uždirbtų pinigų tokioms kalėdinėms dovanoms, kurios kiekvienais metais kartojasi ir iš kurių nėra jokis naudos. Kaip greitai Kalėdų šventės praėina, taip greit būna užmirštos jų nupirktos mažos vertės dovanos.

Kalėdos dar toli, tai kiekvienas tėvas ir kiekviena motina turi užtektinai laiko pagalvoti apie dovanų pirkimą ir patys savęs paklausti: kokia nauda yra iš pirkimo vienokių ar kitokių žibučių savo šeimos nariams? Aišku, kiekvienas rimtai protaujantis sūras atsakymą ir pamatys, kad jų nupirktomis dovanomis jaunuoliai pasidžiaugia tik pora dienų, o už jas užmokėta nemažos sumos pinigų. Visai kitaip esti su apdrauda Susivienijime, nes juos patikus nelaimė, jų pašalpagaviai gaus tokią pinigų sumą, kokiai jie yra apdrausti.

Ne tik tėvai ir motinos savo šeimos narius gali apdrausti Susivienijime vietoj pirkimo dovanų, bet taj gali padaryti nariai savo draugams ir pažįstamiems, kurie kiekvienais metais Kalėdų švenčių metu perka dovanas ir atnaujiną pažintis. Jokia dovana, nors ji būtų ir brangiausia, nieko nereikšžia prieš apdraudą, kuri, jei tik mokesčiai bus mokami, tarnauja visam žmogaus gyvenimui. Jokia kita kalėdinė dovana negali prisilyginti apdraudai tokioji organizacijos, kaip Susivienijimas, Liet. Amerikoje, kuris yra išgyvavęs apie 67 metus ir išmokėjęs šimtus tūkstančių dolerių apdraudomis ir pomirtinėmis. Pagalvokite apie tai rimtai ir nemėtikite savo sunkiai uždirbtų centų mažos vertės žibučiams.

voje dabar yra 150 rublių! Oficialiai išteiktis ši suma yra \$37.00. Bet kojimės tai yra ir viskas ką bolševikiniai spekuliantai iš Vakarų Vokietijos pajėgia "importuoti". Tarybų Socialistinės Respublikų Sąjungos pramonė, nors paskutiniu laiku ir daugiau dirba civiliniams reikalams Amerikoje visiems prieinamų prekių kainos yra neįsivaizduojamai aukštos. Taip vadinamos kaproninės bolševikų kojines moterims oficialiai nuo 30 iki 40 rublių, vadinasi moterėlės dirba pusantros dienos kad užsidirbtų kojines, kurios per dvi savaites tampa skudurais.

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY
By the Lithuanian Alliance
of America

M. LEO VASIL
Editor

DR. M. J. VINKAS
Manager

YEARLY SUBSCRIPTION RATES
In the United States ----- \$3.00
For Foreign Countries ----- \$4.00

307 West 30th Street
New York 1, N. Y.

Tel.: LAckawanna 4-5629

Susivienijimo kuopų skubus prašymai turi būti pristatomi ne vėliau savaitės išvakarėse prieš laikraščio išleidimą.
Keičiant adresus butinai paduokite zona numerį.

Pasizvalgus

DR. PIJUI GRIGAIČIUI
70 METŲ AMŽIAUS

Praeitą spalio mėnesį sukako 70 metų amžiaus Dr. Pijui Grigaičiui, vyriausias dienraščio "Neujienu" redaktorius, Susivienijimo Apšvietos Komisijos daugmečiui pirmininkui, Amerikos Lietuvių Tarybos sekretoriui ir žymiam visuomenininkui. Be čia suminėtu pareigų, Dr. Grigaitis, nors jau esantis nejauno amžiaus, ryžtingai dirba Lietuvos išlaisvinimo darbuose, kad ji vėl būtų laisva, kad ten pasilikę mūsų broliai ir seserys patys galėtų išrinkti valdžią ir laisvai gyventi.

Dr. P. Grigaitis, kuriam Lietuvos reikalai rūpi daugiau, negu jo šeima, nekreipdamas dėmesio į nuovargį, dažnai važinėja į Amerikos sostinę Washingtoną su kitais ALT nariais ir klabinai duris valdžios pareigūnų, kad jie atkreiptų dėmesį į Lietuvos pavergimą ir pagelbėtų jai nusikratyti imperialistinį raudonojo komunizmo jungą.

Tai neišsemiamas energijos žmogus, kokiu labai mažai yra. Mes linkime Dr. P. Grigaičiui geriausios sveikatos, ilgo amžiaus ir dar daug metų dirbti Lietuvai ir lietuviams naudingus darbus.

VISUOTINIS AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESAS

Tėvynėje jau buvo rašyta, kad Visuotinis Amerikos Lietuvių Kongresas įvyks lapkričio mėn. 27 ir 28 dienomis Chicagoje. Tačiau laikas neperdžiaugiamia heliko ir visai nepajusime kaip kongresas ateis, tad jau dabar laikas pradėti kongresui rengtis ir jame dalyvauti. Kuo didesnis skaičius delegatų suvažiuos, tuo bus geresnis užsėdėjimas, daugiau energijos delegatams ir bus galima daugiau naudingų nutarimų prarvesti.

Kad kongresą padarius sėkmingu ir prie jo tinkamai prisirengus, jau dabar laikas prie jo ruoštis visose vietovėse ir pasistengti kuodaugiausia delegatų pasiųsti. Susivienijimo kuopos, draugijos ir įvairūs klubai privalo suaukšti skaitlingus susirinkimus, juose aptarti busiančio kongreso svarbą ir išrinkti delegatus atstovauti draugijas ir klubus. Be delegatų siuntimo, kiekvienas draugija ar klubas privalo iš savo išdų, pagal išgales, paskirti atitinkamą sumą pinigų ir įteikti delegatams nuvežti kongresan ar iš anksto pasiųsti ALT Centrui. Draugija ar klubas, paskirdamas didesnę ar mažesnę auką, nesubiednės, o Amerikos Lietuvių Tarybai bus didelė pagalba dirbant Lietuvos laisvinimo darbui.

Lai nelieka nei vienos draugijos, nepasiuntusios kongresan delegatų ir keletą dolerių aukų!

SLA Reikalai ir Veikla

Sėkmingas Buvo SLA 4 Apskričio Suvažiavimas

Spalio mėn. 25 dieną Ansonijoje įvyko Susivienijimo Lietuvių Amerikoje ketvirtą apskričio metinis suvažiavimas, kuris visais atžvilgiais buvo sėkmingas. Iš visos Connecticut valstijos kuopų išrinkti delegatų suvažiavo apie 40 ir rimtai svarstė apskričio, kuopų ir visos organizacijos reikalus.

Be Susivienijimo reikalų, apsvartytas ir Visuotinis Amerikos Lietuvių Kongresas, kuris įvyks lapkričio mėn. 27 ir 28 dienomis Chicagoje. Po apkalbėjimo šio reikalo, nutarta siųsti delegatus į kongresą ir iš apskričio išdų paskirti šimtas dolerių, kaip auka Lietuvos laisvinimo darbams. Taipgi neužmiršta ir lietuviškos mokyklos, kurioms iš apskričio išdų paskirta atitinkama suma pinigų. Aptarta ir daug kitų svarbių klausimų, susijusių su Susivienijimu ir lietuviybės reikalais. Šiam suvažiavime dalyvavo

SLA Antro Apskričio Metinis Suvažiavimas

LAWRENCE, MASS.—

SLA antro apskričio suvažiavimas įvyks šių metų lapkričio mėn. 15 dieną, LPK svetainėje, 41 Berkely St., Lawrence, Mass.

Kiek tenka girdėti, tai dalyvaus gausus burys delegatų iš visų kampelių Massachusetts valstijos, taipgi bus svečių iš kitų miestų.

Posėdžiai prasidės ryte ir tęsis iki visi reikalai bus apsvartyti ir išspėsti. Po to bus banketas delegatų ir svečių pavalšinimui ir susipažinimui.

Vietiniai ir mūsų kuopos nariai ir draugai, kurie norėtų dalyvauti šiame bankete, malonėkite matyti banketo rengimo komisiją arba vietinės kuopos valdybos narius ne vėliau lapkričio 12 dienos.

Į banketo rengimo komisiją įeina: J. Pieslekas, K. Kizulas, M. Staponavičius ir A. Grašienė. Tai darbšti komisija, todėl reikia manyti, kad ji surengs puikų banketą. Žinoma, SLA parengimai visada buna linksmi, bet šis parengimas, kaip iš komisijos teko nugirsti, pralengs visus pirma buvusius, nes jame bus įvairi programa kalbų ir tt.

Taipgi gerbiamieji draugai ir draugės, nepamirškite dalyvauti šiame parengime ir praleisti linksmą laiką, pasidalinti mintimis su draugais ir pažįstamais.

A. Yunko,
SLA 41 kuopos sekr.

SLA Aštuntas Apskričio Rengia Pobuvį

PHILADELPHIA, PA.—

SLA 8-to apskričio pobuvį įvyks šių metų gruodžio mėn. 6 dieną, antrą valandą po pietų, Lietuvių Muzikalo Namų Bendrovės Salėje, 2715-17 E. Allegheny Avenue.

"Big Four" Mitingas

Sekmadienį, šių metų spalio 18 dieną, ketvirtą valandą po pietų, įvyko "Big Four" mitingas. Tame mitinge SLA 8-tą apskričių atstovavo Jonas Griganavičius, ir apskričio sekretorius Zigmas Janauskas.

SLA 135 kuopą atstovavo kuopos sekretorius Antanas Tvaranavičius ir išdinkas Vytautas Karalius.

Susirinkime galutinai nutarta surengti SLA 8-to apskričio pastangomis malonus ir puikus pobuvius su gražia menine programa. Taipgi nutarta į šį pobuvį kvieisti gar-

si nomažai gerų tautiečių lietuvių tarpe, tai juos pakalbinkite, paašikinkite apdraudus naudingumą ir įrašykite. Susivienijimo kuopos randasi visuose miestuose, tai persikėlus gyventi į kitą miestą, rasite SLA kuopą ir galėsite jone persikelti. Prigulint kitose vietinėse draugijose, to negalima padaryti.

Visais SLA 51. kuopos reikalais kreipkitės į kuopos sekretorių:

A. Sapiega, 207 Exeter St., Bridgeport, Conn. Tel. 5-1429.

A. S.

Grand Rapids, Mich.

SLA 60 KUOPA RENGIA KALAKUTŲ VAKARIENĘ

Šių metų lapkričio 14 dieną Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 60 kuopa rengia skanią kalakutų vakariene Švento Jurgio svetainėje, 1513 Quarry Avenue. Pradžią 8 valandą vakare. Komisija prisiėmusi pagaminti skanią vakariene ir visus dalyvius patenkinti. Po vakariene bus šokiai gerai orkestrai grojant.

Visiems 60 kuopos nariams dalyvavimas butinas. Taipgi kviečiame kaimyninės Susivienijimo 42 kuopos narius ir visus geros valios lietuvius ir lietuviutes dalyvauti 60 kuopos vakariene ir linksmam geroje nuotaikoje praleisti vakarą. Mes užtikriname, kad visi busite patenkinti. Lauksime.

Kviečia Kuopos Valdyba.

Waukegan, Ill.

SLA 262 Kuopa Rengia Gražų Balių

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 262 kuopa rengia gražų balių šių metų lapkričio mėn. 7 dieną, 7-30 valandą vakare, Lietuvių Auditorijoje, prie 9-tos ir Lincoln gatvių.

Komisija ryžtingai dirba ir rengiasi prie iškilmingo vakaro, kad svečiai ir viešnios būtų patenkinti. Taipgi bus gera muzika, skanių užkandžių ir kitų skanumynų dalyvių patenkimui.

Kuopos nariai ir geros valios lietuviai ir lietuviutes esate kviečiami dalyvauti ir linksmam praleisti vakarą.

Isabel Schapals,
SLA 262 kuopos sekr.

Cicero, Illinois

SLA 301 Kuopos Narių Svarbus Susirinkimas

Prašome narius dalyvauti susirinkime, kuris įvyks šių metų lapkričio mėn. 9 dieną, 7:30 valandą vakare, Liberty svetainėje, 14-th Street ir 49 Ct. Susirinkimo svarba kelero-pa:

1. Užsimokėjimas mokesčių. Labai protingai daro tie, kurie moka iš anksto, tai ištikus nelaimė nereikia nieką kaupti.

2. Kaip paėgyvinti mūsų susirinkimus. Nepakanka užsimokėti savo pamrastas duokles ir per duris išeiti.

3. Parengimo suruošimas ne vien pelniui, bet publikacijai. Šis punktą priklauso visiems, tai jį turime visi svarstyti.

4. Nominacijos centro parengimu. 7 asmenys, kurie sukla SLA aparatą, kas du metai renkami. Šiame susirinkime turime sąrašą — pasirinkime geriausius ir kvalifikuotus, kurie galutinuose rinkimuose bus padėti ant balotų.

Tad supraskite savas pareigas ir būkite susirinkime. Ne-

Sveikatos Skyrius

Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEŽIS

Išsiplėtusios Kojų Venos

Širdis pompuoja arba cirkuliuoja kraują po visą kūną komplikuotais kraujodinais — kraujagyslėmis. Ties audiniai, kuriais kraujas pompuojamas nuo širdies ir visą kūną, yra vadinami arterijomis, o tie, kuriais kraujas grįžta į širdį, vadinami venomis. Kojose yra dvi eilės venų: viena giliai raumenyse, kita paviršium — vos tik po oda.

Kai paviršutinės venos yra visiškai sveikos, tai jų nematyti, net apčiuopti negalima. Kai jos ištysta, išsiskiečia, jų dydis pasidaro didesnis, sienelės suplonėja, visai vingiuojasi po oda ir lengviti, užčiuopiamos, tarsi būtų kokios virvutės, pakištos po oda. Tokios venos vadinamos išsiplėtusiomis (varicoses veins). Jos dažniausiai iš pradžių esti mažutės ir mažai žymios, tačiau ilgainiui jos pamažu didėja.

Išsiplėtusios venos nustoja pajėgumo varyti kraują, kuris jose telško ir savo svoriu tas venas vis labiau skečia ir jų dydį tiek suplonina, nelyginant tai būtų ploniausias popierius, kas neretai sudaro rimto pavojaus, nes menkas užgavimas ar įdrėskimas gali pavirsti pavojingu kraujojplūdziu.

Kraujo cirkuliacijai suklerus, koja dažnai patinsta, kai daugiau vaikščiojama, o atgulus vėl atslūgsta. Ta koja esti sunkesnė už sveiką ir visada greit pavargsta. Tokia padėtis esti tikrai rimta, nes kojos atsparumas, jos gavimas yra labai menkas. Kad ir lengvai ją užgavus, dažnai atsiveria šurpios žaizdos, kurias labai sunku išgydyti ir kartais net visiškai neįmanoma, nebet išplėtusias venas pirmiau išgydytume. Taipgi kartais tven žaizdose įvyksta apskirėtimas, kuris gali ir visą kūną apnuodyti. Žodžiu, asmuo, turis kojose išsiplėtusias venas, gali vienokiu ar kitokiu būdu atsirasti keblioje padėtyje.

padidinti 17 kuopą narių skaičių.

Marijona Jurgelionienė,
SLA 17 kuopos sekretorė.

So. Boston, Mass.

50 Metų Vedybinio Gyvenimo SUKAKTIS

Susivienijimo veteranas ir 43 kuopos narys, Matas Mockapetris ir jo žmona Agota, lapkričio 15 dieną minės 50 metų vedybinio gyvenimo sukaktį, auksinį jubiliejų. Jų du sunys Vincas ir Pranas rengia savo tėvams pokylį tos reikšmingos sukakties atžymėjimui ir jų pagerbimui.

Matas Mockapetris buvo delegatu iš SLA 43 kuopos po skilimui pirmam seime, kuris įvyko 1902 metais Bostone. Aš linkiu ponams Mockapetriams geriausios sveikatos, ilgai gyventi ir sulaukti vedybinio gyvenimo deimantinio jubilėjaus.

S. M.

Easton, Pa.

Apsivedė SLA 342 Kuopos Pirmininko Sunus

Šių metų spalio 10 dieną apsisivedė SLA 342 kuopos pirmininko sunus Jerome N. Kaulius su p-le Teresa E. Meyers. Jaunavedys yra mūsų kuopos narys. Jaunavedys Jerome Kaulius yra rimto būdo vyras, tai jis gavo rimtą ir gražią žmoną. Sutukuotuvės buvo katalikiškoje bažnyčioje su didėlimis iškilimėmis.

Vestuvinis pokylis buvo Hotel Easton, kuris yra gražiausias mūsų mieste. Matyti, kad Jerome Kaulius turi daug giminių ir draugų, nes pokylis dalyvavo apie trys šimtai svečių.

Jaunavedžiai taip vadinamą medaus mėnesį praleisti išvažiavo į Miami, Florida.

Bet ne visi žmonės vargsta dėl to. Kartais esti paliesta tik viena koja, kai kita tuo tarpu yra visiškai sveikutėlė.

Venos išsiplėčia dėl šių priežasčių: dėl ilgo ir nuolatinio stovėjimo ant kojų, perstipraus užveržimo parišant kojines, dėl įvairių spaudimų viduriuose, kaip pvz., dėl navikų, neštumo ir kt., ir pagaliau dėl silpnų venų iš prigimties.

Pastarosios dvi priežastys yra svarbiausios ir dėl to susirgimas yra dažniausias. Mat, iš prigimties vilpna vena ir dar pažeista negali būti atspari ir tvirta, kaip sveika.

Gydymo sėkmingumas daugiausiai, kaip ir daugelio kitų ligų, pareina nuo to, žiurint, kaip toli liga yra nuėjusi, kiek tos venos yra išsiplėtusios ir kokios komplikacijos pasireiškios. Juo anksčiau gydoma, tuo lengviau pavyksta išgydyti. Norint išvengti komplikacijų, sustaityti pinigus ir laiką, išsiplėtusias venas reikia gydyti neatidėliojant, taip skubiai, kaip tik pastebimi jų išsiplėtimo ženklai.

Seniau ši liga budavo gydoma elastiškos kojines ar operacijos pagalba. Kojinę reikia visada dėvėti. Ji nepatogi, ypač vasaros metu, ir pagaliau ji pačios ligos neišgydo. Operacija budavo didelė ir pavojinga, nes reikdavo išpiuti išsiplėtusią veną. Reikdavo atsigulti ligoninėje ilgesniam laikui. Tai kaštudavo nemažai pinigų, nekaltant jau apie komplikacijas, kurių nemažai pasitaikydavo. Šiais laikais gydymas yra lengvas, saugus ir duodąs gerus rezultatus taip, kad kartais visiškai nereikia iš darbo išlikti.

Tam tikrais atvejais į išsiplėtusias venas įsvirkščiami tam tikri vaistai. Jie venas pagydo visam laikui. Pasikartojimų mažai esti. Tik labai kraštutiniais atsitikimais reikia važiuoti į ligoninę mažos nepavojingos operacijos, kuri atliekama per kelias minutes. Tačiau nereikia pamiršti, kad, juo anksčiau gydoma, tuo ir pats gydymas yra lengvesnis.

Aš linkiu jaunesiems Kauliams eiti patriotingų tėvų pėdomis ir laikytis prie lietuvių, dalyvauti lietuviškam veikime, ypač SLA organizacijoj dirbti.

Laimingo ir gražaus vedybinio gyvenimo ponams Kauliams.

SLA 342 Kuopos Narys.

Susivienijimo Kuopų ir Apskričių PARENGIMAI

Brooklyn, N. Y. — Susivienijimo 38 kuopos tradicinė metinė vakariene rengiama šių metų lapkričio mėn. 7 dieną, Lietuvių Amerikos Pilečių Klubo patalpose, 280 Union Avenue, Brooklyne. Pradžią 7:30 valandą vakare. Rengėjai prašo narius ir visus geros valios lietuvius ir lietuviutes iš anksto įsigyti bilietus ir dalyvauti vakarieneje.

Pittston, Pa. — Susivienijimo 7 kuopos metinė vakariene įvyks šeštadienį, lapkričio mėn. 14 dieną, Lietuvių Klubo salėj, 91 North Main St. Rengėjai kviečia narius ir geros valios lietuvius ir lietuviutes dalyvauti vakarieneje ir užtikrina gerą laiką praleidimą.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje dešimto apskričio metinis suvažiavimas įvyks lapkričio mėn. 8 dieną, 1 valandą po pietų, Jono Masilionio bute, 5214 33-rd Avenue, Kenosha, Wis. Apskričio pareigūnai prašo visas apskričio ribose gyvenojančias kuopas išrinkti delegatus ir aparegoti juos dalyvauti suvažiavime.

Philadelphia, Pa. — Susivienijimo Lietuvių Amerikoje aštunto apskričio rengiamas pobuvis įvyks šių metų gruodžio mėn. 6 dieną, antrą valandą po pietų, Lietuvių Muzikalo Namų Bendrovės salėje, 2715-17 East Allegheny Avenue. Garbės svečiais bus SLA prezidentas adv. K. J. Kalinauskas ir sekretorius dr. M. J. Vinkas.

SLA Pildomos Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Atlikti Darbai

PROTOKOLAS

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO,
IVYKUSIO 1953 M. KOVO 2-6 DIENOMIS, SLA
CENTRO RASTINĖJE, NEW YORK, N. Y.

(Tęsa)

SESJA KETVIRTA

Ketvirtąją sesiją prezidentas K. J. Kalinauskas atidarė 2 val. po pietų kovo 3 d., 1953 m., SLA Centro Rastinės patalpose, 307 W. 30th St., New York, N. Y. Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą. Atsilanko Tėvynės red. M. L. Vasil.

28. Lietuvių SLA Vajaus Komisija pateikia žodžių savo raportą, ką yra nuveikusi ir suplanavusi sekmingam Vajaus pravedimui. Padiskusavus Vajaus Komisijos jau atliktus ir suplanuotus darbus, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Lietuvių SLA Vajaus Komisijos raportą priimti ir taipgi vienbalsiai įgaliota komisija ir toliau rūpintis ir veikti pagal savo geriausias išgales kosekmingiausiam šio Vajaus pravedimui.

29. Vajaus Komisijos valdyba raštu pateikia Lietuvių SLA Vajaus taisyklės, sąlygas ir patvarkymus organizatorių veiklai, laike Vajaus teikiamas aplikantams legvatas, kuopų daktarams atlyginimą, organizatoriams atlyginimą ir prizus bei visas kitas reikalingas Vajaus pravedimui taisykles. Pildomosios Tarybos ratifikavimui Vajaus Komisijos pateiktos Lietuvių SLA Vajaus taisyklės yra sekančios:

1) Vajaus vardas: Lietuvių SLA Vajus.

2) Praeito Vajaus organizatoriams Instrukcijų knygelė paliekama galoje, kurioje telpa visi patvarkymai ir taisyklės organizatorių veiklai, aplikantams vajinės legvatos, organizatoriams atlyginimas ir prizai, kuopų daktarams atlyginimo taisyklės ir visi kiti reikalingi patvarkymai ir nurodymai.

3) Įgaliojama Vajaus Komisijos valdyba specialiai susitarti su kuopomis, kurių daktarai kvotėjai už savo patarnavimus stato skirtingas sąlygas, negu Vajaus taisyklės nurodo.

4) Vajus skelbiamas ir vedamas tuo principu, kad kuopoms yra paskirtos kvotos: Kiekviena kuopa įpareigojama įrašyti po vieną narį nuo kuopos ir 10 nuosmių kuopoje esančių narių, prie to pridendant dar tokį skaičių naujų narių, kokio kuopa neteko 1952 metais mirusiais, naudas atsiėmusiais ir išsibraukusiais nariais. Kurios kuopos pilnai išpildys čia nustatytą kvotą, tokioms kuopoms Vajaus Komisija pasiskirs specialias dovanas.

5) Organizatoriai neįteikę nei vienos aplikacijos laike trijų mėnesių nuo išregistravimo Vajuje, skaitysis pasitraukusiais iš savo pareigų ir jų vieton bus skiriami kiti organizatoriai.

6) Leidžiama ir atskiriems nariams įrašyti naujus narius ir duoti už įrašymą narių dovanas-prizus ne pinigais, bet fontaninę rašomąją plunksną ar kokią kitą panašią dovaną.

Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta užgirti Vajaus Komisijos valdybos pateiktos taisyklės, kaip jos aukščiau yra nurodytos.

30. Iždo globėja A. Devenienė pasiūlo papildyti Vajaus taisyklės, įvedant stipendijinį aukštojo mokslo pasiekimui organizatoriams atlyginimą ir prizą. Tuo būdu bus paskatinta Lietuvių SLA Vajuje pasidarbuoti studentija, kuri galės užsidirbti nustatytus pinigų sumos stipendijinį prizą. Apvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta iždo globėjos A. Devenienės pasiūlymą priimti ir pavesta jai su pagalba ir pritarimu Vajaus Komisijos Valdybos tokį naują stipendijinį prizą įvesti jau nustatytų kitų prizų išlaidų pagrindu.

31. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifikuoti susidarusias ir jau išmokėtas išlaidas, suteikiant donacijas (donations) 12 Radijo Programų vedėjų po \$15.00 kiekvienam, kurie leido paskelbti per radijo Lietuvių SLA Vajaus pradžią sąrašy su Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo paminėjimu.

32. Svarstoma Stepono ir Valentinės Minkų prašymas palaikyti ir toliau toje pačioje formoje skelbimasi mainais, kaip iki šiol jau virš porą metų buvo palaikomas. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta pavesti prezidentui K. J. Kalinauskui šiuo reikalu išnaujo susitarti su Radijo Programos vedėjais Minkais.

33. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta užgirti sekretoriaus M. J. Viniko susitarimas su lietuviškomis Radijo Programomis skelbtis mainais. Tapgi užgirtas sekretoriaus M. J. Viniko pasiūlymas Susivienijimui draugingoms laikraščiams pasikeičiant skelbimais, Lietuvių SLA Vajaus paskelbimui pašalinėje spaudoje.

34. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta užgirti susidarusias išlaidas sumoje \$28.67, įvykusio SLA Centro Rastinės patalpose Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo paminėjimo Vasario 16 d., 1953 m., kartu reikšmingai paskelbiant ir prasidedantį Lietuvių SLA Vajų.

35. Vice prezidentas P. Dargis pasiūlo, kad būtų pasvarstyta galimybė surasti ir pasamdyti visuomeninių santykių palaikymui SLA veikloje (public relation) tarnautoją. Tokis pilnai apmokamas SLA darbuotojas ne tik rūpintis galimai sekmiausiai Lietuvių SLA Vajaus pravedimui, bet kartu galėtų la-

bai naudingai pasidarbuoti ir SLA tikslų, fraternalių naudų, SLA seimų nutarimų ir Pildomosios Tarybos veiklos pavaizdinimui ir išsamiam paaiškinimui SLA nariams ir visuomenei. Šis svarbus klausimas plačiai ir išsamiai diskutuojamas ir svarstomi įvairūs pasiūlymai bei galimybės tokio tarnautojo pasamdymui. Apvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta išrinkti komisiją, kuri pagal savo geriausias išgales visuomeninių santykių SLA veikloje palaikymui pasirūpins. Į komisiją išrinkta: vice prezidentas P. Dargis, sekretorius M. J. Vinikas ir daktaras kvotėjas Dr. S. Bičiulis.

36. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito Massachusetts Valstijos Apdraudos Departamento pastabas Vaikų Skyriaus apdraudos reikalais ir savo atsakymą į Departamento pastabas. Vienbalsiai visų sutikta, kad sekretoriaus M. J. Viniko atsakymas ir paaiškinimai Departamentui yra pilnai tvarkingi.

37. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifikuoti Vaikų Skyriaus apdraudos naudų lenteles, kurios principu buvo priimtos pereiname SLA 47-me Seime, o dabar pateikiamos jau konkretėje ir galutinėje apskaičiavimų formoje. Ratifikuojamos lentelės \$1,000 apdraudos sumoms VI visų amžiaus apdraudos; V2 per 20 metų išmokamos viso amžiaus apdraudos; V3 20 metų taupymo (endowment) apdraudos.

38. Svarstomas SLA Apdraudos Certifikatų tinkamiam išlaikymui ir apsaugojimui nuo susinaikinimo volų įvedimas. Vienbalsiai nutarta pavesti sekretoriaus M. J. Viniko nuožūrai.

39. Svarstomas Aleksio Jankausko, nario SLA 158 kuopos, Springfield, Ill., prašymas išmokėti jam pusę pomirtinės \$212.50 gyvam esant. Jis yra gerame stovyje organizacijoje ir išbuves nariu 40 metų bei sulaukęs virš 70 metų amžiaus. Pasiremiant SLA konstitucijos Skyriaus X, paragrafu 6, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta išmokėti pažymėtoje sumoje pusę pomirtinės apdraudos A. Jankauskui, kuomet priduos paliuosavimą nuo tolimesnės atsakomybės sąryšyje su juo apdrauda.

Ketvirtąją sesiją prezidentas K. J. Kalinauskas uždarė 6 val. vakare, patvarkydamas, kad penktąją sesiją prasidės 9:30 val. ryte kovo 4 d., 1953 metais, SLA Centro Rastinės patalpose.

SESJA PENKTA

Penktąją sesiją prezidentas K. J. Kalinauskas atidarė 9:30 val. ryte kovo 4 d., 1953 m., SLA Centro Rastinės patalpose, 307 W. 30th St., New York, N. Y. Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

Susivienijimo Ketvinto Apskričio Išvyką-Gegužinę Prisiminus

Susivienijimo ketvintas apskritys gyvuoja Connecticut valstijoje. Jis turi daug žymių veikėjų-veteranų, kurie kiekvienais metais vasaros metu surengia išvyką-gegužinę. Šiais metais tokia gegužinė įvyko rugpiučio 2 dieną, Linden Parke, Union City, Conn.

Kadangi iš mano gyvenamos vietos Linden Parką pasiekti ima apie trys valandos, tai reikėjo anksti išvykti, kad į laiką pribūti gegužinėn ir nesuvilti rengėjus. Tiesa, to sekmadienio rytas buvo niurus, padangės debesiais apstraukę, rodos bile minutę jos prakursi ir sugadins metinę ketvinto apskričio gegužinę. Bet aš nekrepdamas dėmesio į niurus padangas, anksti ryte aplėdau namus ir vykau į Bridgeportą, nes buvo sustarta su ten gyvenančiu Susivienijimo 51 kuopos daugmečiu sekretoriumi ir veteranu broliu A. Sapega susitikti ir pasikalbėti organizacijos reikalais.

Vos pribuvus į Bridgeporto geležinkelio stotį, padangės pradėjo prakurti ir išdžiuvusią žemę šlapinti. Bet mane tas nebauginio esant stovyje, nes buvau apsaugotas nuo sušlapimo. Man paskambinus telefonu broli A. Sapegą, atsiliepė malonus moteriškas balsas. Besikalbant paaiškėjo, kad tai buvo ponios Sapecienės balsas, kuri pareiškė, kad p. Sapega ir sunus randasi laukia ir jie greitai laiku atvažiuos mane pasitikti ir parsivežti į savo rezidenciją. Užbaigus pasikalbėjimą ir praėjus apie dešimt minučių ar mažiau, p. Sapega sunui važiuojant automobiliu, pribuvo į muskirtą vietą, pašėmė mane ir parsivežė į savo rezidenci-

ją. Čia susipažinau ir su ponios Sapeciene. Ji yra malonaus budo moteris ir tikrai fraternališkai nusiteikusi.

Truputį šnekėterėjus, p. Sapecienė aprodė man savo didelį ukį, kuris randasi gražioje vietoje, šale miesto, kuriame yra pasodinta bulvių, kurtų, kopūstų, morkų ir kitokių įvairių daržovių, taipgi yra keli vaisiniai medžiai, laikoma vištų, kurios prideda klausinių, kaip p. Sapecienė pasakė, užtektinai savo šeimos nariams.

Pietūs ir Pasikalbėjimas

Netrukus p. Sapecienė pakvietė mane pietauti drauge su savo šeimos nariais. Apie statą apsėdome keturi asmenys: ponai Sapegai, sunus profesorius ir aš. Užkandžiaujame, kalbamės įvairiomis temomis, bet daugiausia savo organizacijos reikalais. Laikas bėga greitai, o mes nenorime pavelti už gegužinę. Mums dar nubaigus pietauti, padangės dar labiau apstraukė juodais debesiais ir pradėjo lyti. Galvojame ir tarp savęs kalbamės — ar verta važiuoti į gegužinę tokiame ore? Bet brolis A. Sapega, kaipp daugmetis ir prityres Susivienijimo darbuose vilkas, drąsiai ir be jokio abejimo pareiškė, kad gegužinė tikrai įvyks, nes parke yra užtektinai pastogės nuo lietaus pasislėpti. Tokiam pareiškimui, kurį padarė taip sakant vyriausia galva, neegalima buvo priešintis. Sunui važiuojant automobiliu, važiuojame į gegužinę.

Iš pradžių tik truputį linoio, bet toliau pradėjo visai smarkiai lyti, tartum padangės būtų prakurę. Buvome manę grįžti į namus, nes tokiame ore kasgi važiuos į gegužinę.

Pasidalinę mintimis ir įgaugę energiją, važiuojame artyn gegužinėn vietai, o audringas lietus mus lydi. Bevažiujant padangės pradėjo blaivintis ir mažiau lyti, pagaliau ir visai sustojo. Pribuvus į gegužinėn skirtą vietą, radome nemažai piknikaujančių, suvažiavusių net iš tolimųjų vietovių. Pirmiausia man teko sutikti parke ketvinto apskričio korespondentą ir nenulstantį veikėją broli J. Marčiulionį iš Ansonia, po to apskričio pirmtininką J. Trečioką, broli J. Radzevičių, S. Bujanauską, Pikelį, Vokieštaitį su žmona, ukinininką Alksnį, p. Pilvelienę, T. Matą su žmona, p-lę Zorskiūtę ir daug kitų.

Dalyvių visur pilna. Vieni jų užėmė ilgus stalus su draugais ir pažįstamais linksmam laiką leidžia, kiti apstoje atitinkamas vietas buriais tarp savęs kalbasi ir alutį gurkčioja, tretii šoka orkestrai grojant. Kur tik pasišiuraisi, visur mūsų broliškos organizacijos nariai ir svečiai bei viešnios geroje nuotaikoje laika leidžia. Gerai, kad nei blogas oras nesulaukia narius ir geros valios lietuvius ir lietuvaiteis nuo Susivienijimo gegužinių.

Aplėdžiant Parką

Apie penktą valandą buvo kalbų programa, apie kurią jau buvo Tėvynėje rašyta kitų korespondentų. Programai pasibaigus, aš ir ponai Sapegai aplėdome parką ir vykomė į namus. Aš norėjau vykti į stotį, kad ankščiau pasiekčiau namus, nes pirmadieni darvo vietoje yra daug darbo. Tačiau tas mano noras neišsipildė, nes gerieji Sapegai parsivežė mane atgal į savo rezidenciją vakarienei. Bevakarieniaujant dalinomės gegužinės išpuščiais ir kalbėjome apie Susivienijimo praeitį

atliktuosius darbus ir dabar atliekamus. Brolis Sapega nusiskundė, kad jo vadovaujamą Susivienijimo kuopą, bent šiuo žiuojant padangės pradėjo blaivintis ir mažiau lyti, pagaliau ir visai sustojo. Pribuvus į gegužinėn skirtą vietą, radome nemažai piknikaujančių, suvažiavusių net iš tolimųjų vietovių. Pirmiausia man teko sutikti parke ketvinto apskričio korespondentą ir nenulstantį veikėją broli J. Marčiulionį iš Ansonia, po to apskričio pirmtininką J. Trečioką, broli J. Radzevičių, S. Bujanauską, Pikelį, Vokieštaitį su žmona, ukinininką Alksnį, p. Pilvelienę, T. Matą su žmona, p-lę Zorskiūtę ir daug kitų.

Pavakarieniaujant ir tikrai broliškiškai pasikalbėjus ir linksmam laiką praleidus ponų Sapegų šeimoje, p. Sapega savo automobiliu, vairuojant sunui, atvežė mane į geležinkelio stotį. Taip ir baigėsi gražiai praleistas rugpiučio 2 dienos sekmadienis nuosirdžių Connecticut lietuvių tarpe.

Lowell, Mass.

Klubo Patalpų Atidarymas

DLK Vytauto Klubas turi už garbę pranešti savo nariams ir apylinkės lietuviams, kad naujos klubo patalpos jau užbaigtos ir oficialus atidarymas bus įvyks lapkričio mėn. 15 dieną, 3 valandą po pietų. Atidarymas bus su didelėmis iškilėmis.

Erdviose klubo patalpose bus galima sutalpinti apie 500 asmenų. Pakviestas Šv. Juozapo parapijos choras išpildys meninę programą. Pakviesta daug žymių svečių iš apylinkės miestų.

DLK Vytauto Klubo valdyba ir nariai kviečia apylinkės klubus ir kitas organizacijas dalyvauti atidarymo iškilėse. Visos vietos rezervuotos. Lowellio lietuvių nauju namu gali pasididžiuoti, ir kviečia apylinkės lietuvius aplankyti naują namą ir jį apžiūrėti. Taipgi primenu visiems klubo nariams, kad klubo metinis susirinkimas įvyks lapkričio 8 dieną, 1 valandą po pietų. Visi nariai būtina dalyvaukite, nes bus renkama valdyba 1954 metams ir išduoti rapor-

tai klubo patalpų statymo komiteto. Iki pasimatymo lapkričio 15 dieną klubo atidarymo iškilėse.

Vyt. Ramanauskas.

Vis. Amer. Lietuvių Kongreso Delegatų ŽINIAI

Vadovybė Morrisono viešbučio (Chicagoje), kuriame lapkričio mėn. 27 ir 28 dienomis vyks Visuotinis Amerikos Lietuvių Kongresas, pažadėjo aprūpinti Kongreso delegatus ir svečius nakvynės kambariais su sąlyga, jei rezervacijos bus padarytos pakankamai iš anksto.

ALT Centras visoms kolonijoms išsiuntinėjo specialias korteles, skirtas tokioms rezervacijoms padaryti. Kortelės apmokėtos pašto mokesčiu ir jose yra informacija, kokių kambarių viešbutis turi, ir kokios jų kainos. Norintieji jomis pasinaudoti tesikreipia į vietos ALT skyrius ar draugijų komitetus ar rašo ALT Centru Chicagoje.

Tačiau ir be šių kortelių rezervacijos galima padaryti laišku (adresuojama: Morrison Hotel, Madison & Clark Streets, Chicago 2, Ill.), nurodant atvykimo ir išvykimo datas (eventualiai ir valandas) ir pageidaujamo kambario kainą. Šitai reikia atlikti nedelsiant.

Čia skelbiame Morrisono viešbučio kambarių kainas: Kambariai vienam asmeniui: \$4.50, \$5, \$5.50, \$6, \$6.50... iki \$12; Kambariai 2 asmenims su dviguba lova: \$7.50, \$8.50, \$9, \$10... iki \$16; Kambariai 2 asmenims su 2 lovomis: \$11.50, \$12, \$14, \$14.50 ir \$16;

Dviejų kambarių kombinacija (suite) su dviguba lova:

\$18 ir \$22; Dviejų kambarių kombinacija (suite) su 2 lovomis: \$27, \$32 ir \$37.

Kiekviename kambaryje yra vonia, shower'is, karštas ir šaltas vanduo, telefonas.

Jei kai kurie delegatai norėtų Chicagoje apsistoti privačiai, pas lietuvius, bet neturi čia pažįstamų, lai nedelsdami rašo ALT Centru, kuris suteiks šia prasme pagalbą.

ALT Sekretoriatas.

LIETUVIŲ RADIOJ VALANDOS AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys suteikia naudingų žinių Lietuvių SLA Vajaus reikalais. — Klausykite nurodytomis valandomis

BOSTON, MASS. Vedėjas S. Minkus.
502 E. Broadway, Tel. SO. 8-0489
WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12—12:30 val. po pietų.

BOSTON, MASS. Melody Hour, Vedėjas M. Pluta.
409 Broadway
WHLL—1430 k. Sekmadieniais 11:00—12:00 val. rute.

BROCKTON, MASS. Vedėjas P. Lapėnas.
119 Wrentham St., Dorchester, Mass.
WBET—1460 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 val. po pietų.

BROOKLYN, N. Y. Vedėjas J. Ginkus.
495 Grand St. Tel. EVengreen 4-9293
WWRL—1600 k. Trečiadieniais 9:30—10:00 val. vakare.

CHICAGO, ILL. Vedėja Sophie Barcus.
7121 So. Rockwell St.
WGES—1390 k. Kasdiena 8:45 iki 9:30 val. ryte. Pirmadieniais 7:00 iki 8:00 val. vakare.

CHICAGO, ILL. Vedėjas Margutis Radijo.
6755 S. Western Ave. Tel. GROvehill 6-2242
WHFC—1450 k. Kasdiena 9:15—10:00 val. vakare. Sekmadieniais 1:00—2:15 val. po pietų. Ketvirtadieniais pridėtinė 7:00—8:00 val. vakare.

DETROIT, MICH., Baltic Melodies, Direkt. Helen Rauby.
16926 Pinehurst, Detroit 21, Mich. Tel. UN. 1-1072
WJLB—1400kl., šeštadieniais nuo 8:30 — 9:15 vakare.

NEWARK, N. J. Vedėjas J. J. Stukas.
1264 White St., Hilside, N. J.
WEVD—1330 k. Šeštadieniais 4:45—5:30 val. vakare.

PITTSBURGH, PA. Vedėja G. Dargienė.
110 The Boulevard
WPGH—1080 k. Sekmadieniais 1:00—1:30 val. po pietų.

SALEM, MASS. Vedėjas A. F. Kneizys.
WESX—1230 k. Šeštadieniais 11:00—12:00 val. ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Conley.
148 Grand St. Tel. 3-4747
WWCO—1240 k. Šeštadieniais 6:30—7:30 val. vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg.
WILK—980 k. Sekmadieniais 12:05 iki 12:30 val. po pietų.

ANN HARBOR (DETROIT), MICH. Vedėjas R. Valatka.
15756 Lasure Ave., Detroit 27, Mich.
WPAG—1050 k. Sekmadieniais 3:00—3:30 val. po pietų.

ba. Kokius planus dėl apsisostimo Chicagoje Kongreso dalyviai ir svečiai beturėtų, patariama išsirengti kelionėn ir anksto apsirūpinus nakvynės vieta, tai yra, arba padarius rezervacijas viešbutyje, arba susisiekus su savo pažįstamais Chicagoje arba pranešus ALT Centru savo pageidavimą apsisostoti privačiai pas lietuvius.

ALT Sekretoriatas.

Amerikos Lietuvių Veikla

New York, N. Y.

Solistės Kardelienės ir Pianisto Smilgevičiaus Koncertas

Nors šiame didmiestyje ir kaiminiame Brooklyne rengiama daug visokių pramogų ir koncertų, bet nevisada jie būna savo aukštumoje. Meniskumas koncerto priklauso nuo programos dalyvių meninio pajėgumo. Spalio 18 d. Irving High School salėje įvyko Elzvetos Kardelienės, Lietuvos Operos Kaune primadonos-solistės ir pianisto K. Smilgevičiaus koncertas. Abu atvykę iš Montreale, Canada. Judvijų koncerte pasirodymas šioje apylinkėje buvo pirmas, klausytojų atsilankė keletą šimtų, bet turint mintyje New Yorko, plačiai apgyventa lietuvių, apylinkę, daug daugiau galėjo būti. Atsilankę pasirodymą buvo tikrai rinktinių kuriems menas yra brangus sialai penas.

E. Kardelienė pirmoje koncerto dalyje pasipuošusi tautiniais rubais pildė išimtinai lietuvišką programą: liaudies dainas ir originalius kurinius. Dainininkė pačioje meno pristatymo papėgoje. Kiekvieną dalyką gyvai perdavė. Liaudies dainos mus nukėlė Lietuvon, nevienam ir ašara nudrėdė. Daidininkė sugebėjo klausytojus užburti savo meniškai atlikimu.

Su ypatingu kruopštumu paruošta ir retai koncertuose girdima buvo J. Zilevičiaus "Ratai". Įdėta nemažai darbo solistės ir akomponiatoriaus. Tikrai vykusiai suskambėjo A. Kačakausko "Kad aš našlaitė" daug kartų teko girdėti, bet taip įtikinančiai ir vaizdingai perduota — pirmą kartą girdėjam. Išgirdau koks tai puikus kurinys jei aukštos rūšies menininkas ja gražiai su pergyvenimu atlieka. Sudėtinga V. Bacevičiaus "Naktis iš okeano" irgi vykusiai atlikta.

Liaudies dainų atlikimą, ypatingą dėmesį teko sukaupti į K. Banaičio harmonizuos naujos harmonijos, gilius kombinacijos, vaizdžiai perduotos melodijos žavėjo visus "Vai toli..." ir didingai, plačiai "Anksti rytą" suskambėjo salėje pripildydama visus kampelius širdingo solistės balso.

Antroje dalyje girdėjome tik vieną lietuvišką — J. Karnavičiaus "Sofijos maldą" iš op. "Radvila Perkunas", kiti tarp tautinių kompozitorių. Klausant šios dalies kurinių irgi pastebėta E. Kardelienės didelis išgyvenimas į pildomąjį veikalą. Žodžių, tenka pasidžiaugti kad mūsų malonių dainininkė taip pajėgia, sugeba puikiai koncertinę programą atlikti. Pianistas Smilgevičius turėjo nelengvą uždavinį prisitaikinti solistei, kai kurie veikalai sunkūs ir sudėtingi. Gražiai pianistas parodė mums M. K. Ciurlonio 4 preludus. Išvijoje retai girdimi, o jie tokie įdomūs, malonūs ir savi sielos pergyvenimai. Pianistas puikiai juos atkurė. Man yra tekę juos girdėti pačiam autoriui skambinant. Jūs gerai žinau (išskyrus vieną m.) ir todėl galiu pasakyti, kad pianistas gražiai ir iškilmingai juos atliko. Kelios valandos buvusios mėškos sielos puotos greit prabėgo ir liudna buvo skirtis su maloniais solistais, gražia meniška apystova, ypač pagalvojus apie rytdienos sunkius ir nuobodžius darbus.

Juozas Rikselis.

Biznieriai ir profesionalai garsinkitės Tėvynėje.

Pobuvis Kardelienei ir Smilgevičiui Pagerbti

Koncerto rengėjų rupeščiu, lapkričio 18 dienos vakare, ponų Oslapių rezidencijoje, Flatbush, buvo suruoštas pobuvis solistei Kardelienei ir pianistui Smilgevičiui pagerbti. Dalyvavo apie 30 rinktinių asmenų, jų tarpe prof. J. Zilevičius, Jonuškaitė, Darlys ir daug kitų.

Valgių ir gėrimų visiems buvo užtektinai. Svečiams patarnavo namų savininkai ponai Oslapiai, inž. Novickis, p-lė Novickaitė. Pobuvis praėjo tikrai draugiškai ir užsitęsė iki vidurnakčio. Sumanytojai ir pobuvio suruošėjai užsitarnauja padėkos.

Dalyvis.

Eufrozina Mikužiūtė Atostogauja Floridoje

Buvusi Susivienijimo izdo globėja, Eufrozina Mikužiūtė, čekagietė, iš priežasties visuomeninių ir Susivienijimo darbų, per dvidešimt metų nėturėjusi atostogų, šiemet nuvyko į saulėtą Floridą atostogas praleisti ir pasilsėti. Ji Tėvynės redaktoriui ir visam centro personalui prisiuntė gerus linkėjimus.

Lankėsi Redakcijoje

Spalio 27 dieną Tėvynės redakcijoje ir SLA Centre lankėsi auditorius J. P. Varkala iš Chicago. Jis atvyko paviestėti pas sunų, gyvenanti New Jersey valstijoje, tai ta proga aplankė ir savo organizacijos įstaigą.

Pas Varkalą yra Chicago L. Prek. Buvo pirminkas, tai čionai viešėdamas tarėsi su čionaitiniais Prekybos Butų pareigūnais reikale šaukiamos Ekonominės Konferencijos Chicagoje lapkričio 29 dieną, po Visuotino Amerikos Lietuvių Kongreso. Taipgi jis siūdomėjęs Taupymo Bendrovių steigimu didesnėse lietuvių kolonijose.

SLA 126 Kuopos Susirinkimas

Įvyks penktadienį, lapkričio 6 dieną, 8 valandą vakare, Susivienijimo centrinėse patalpose, 307 West 30-th Street, New York, N. Y. Visi nariai ir visos narės kviečiami dalyvauti šiame susirinkime, nes turėsime apkalbėti delegatų skaitimą į Visuotinį Amerikos Lietuvių Kongresą, kuris įvyks lapkričio mėn. 27 ir 28 dienomis Chicagoje. Todėl visų narių dalyvavimas būtinas. S. E. Vitaitis, sekr.

Suzanos Griškaitės Koncertas

Lapkričio 8 dieną Carnegie Hall patalpose įvyks Suzanos Griškaitės koncertas. Pradžia 2:30 valandą po pietų. Bus įvairi ir turinška programa, susidedanti iš lietuvių ir kitataučių kompozitorių dainų. Bilietai dainos: \$2.40, \$1.80, \$1.20. Mylintieji pasiklausyti grožaus programos ir išgirsti Griškaitės dainuojant, nepraleiskite šios progos. Rep.

Tarptautinė Moterų Paroda

Šiemet tarptautinė moterų paroda bus 71-st Regiment Armory, Park Avenue ir 34-th Street, New York. Prasišės lapkričio 2 dieną ir tęsis iki lapkričio 8 dienos. Parodoje dalyvauja Lietuvių Moterų Klubas ir "Moterų Vienybė".

Lapkričio 8 dieną, 8 valandą vakare bus lietuvių programa, kurią išpildys B. Darlys, Stanekunas, Jonušaitė. Lietuvių šokėjų grupei vadovaus Jadvyga Matulaitienė. Paroda

atdara nuo 2 valandos diena iki 11 valandai vakaro.

Kviečiu Pagerbti Sukaktuvininką Juozą Garšvą

Šiam laikraštyje jau buvo trumpai paminėta, kad šiais metais Juozas Garšva mini savo 70 metų amžiaus ir 40 metų užsiėmimo arba biznio sukaktį.

Prie šių sukakčių aš norėčiau prijungti dar vieną, kuri mums, kaip Susivienijimo Lietuvių Amerikoje nariams, yra pati reikšmingiausia. Štai brolis Juozas Garšva, kaip dabar paašikėjo, jau 45 metai kai priklauso Susivienijimo Lietuvių Amerikoje organizacijai. Per visą tą laiką jis buvo ir tebėra jos pavyzdingu nariu besirūpinančiu SLA augimu ir tvirtėjimu. Gerai žinau, kad jis kiekvienam pataria ir visus skatina įsirašyti į SLA organizaciją.

Turbut atspėsiu sesių ir brolių mintis, jei aš, kaip ilgametis SLA 38 kuopos narys, pasveikinsiu mūsų sukaktuvininką ir palinkėsiu jam geros sveikatos ir ištvėrmės.

Šia proga dar noriu priminti, kad New Yorko Lietuvių Prekybos Butas lapkričio mėn. 15 dieną, sekmadienį, 5 val. vakaro Grand Ball Room, Hotel New Yorker, 34-th Street ir 8-th Avenue kamps, New York, Juozui Garšvai pagerbti ruošia banketą.

Kaip vienas iš rengėjų skaitau maloniai pareigą kviešti visus SLA narius atsilankyti į Juozo Garšvos pagerbimo banketą. Savo dalyvavimu ne tik pagerbsime mielą sukaktuvininką, bet kartu sudarysime malonią staigmeną mūsų S. L. A. broliui.

Juozas Ginkus, SLA 38 kuopos narys.

Balfo Vajus Tesiasi

Balfo vajuos aukoms rinkti New Yorko prasidėjo spalio mėn. 15 dieną ir tęsis iki lapkričio 15 dienai. Tam darbui atlikti sudarytas komitetas iš įvairių srovių žmonių, kuriam pirminkauja kun. dr. St. Vališaitis, energingai dirba, kad būtų surinkta kuodaugiausia auksų sušelpimui pasilikusių tremtyje mūsų brolių ir sesučių. Todėl išgalintieji nepasigailkite paaukoti dolerį kitą tiems, kurie reikalingi butinos pagalbos, o jie bus dėkingi už jusų gerširdingumą. Turite neužmiršti, kad tremtyje pasilikto tik tie, kurie dėl sveikatos negalėjo niekur išvažiuoti ir turėjo pasilikti pastoviam gyvenimui tremtyje.

ALT Sandaros Antro Apskričio Metinė Konferencija

ALT antro apskričio metinė konferencija įvyks lapkričio mėn. 22 dieną, sekmadienį, 10:30 valandą ryto, Lietuvių Klubo svetainėj, Front Street, New Haven, Conn.

Visos ALT Sandaros kuopos yra kviečiamos dalyvauti ir atsiųsti kiek galint daugiau delegatų. Taipgi maloniai kviečiami pavienai nariai ir svečiai iš visos Naujosios Anglijos ir New Yorko.

Suvažiavime bus aptarta daug svarbių reikalų, taipgi ir Lietuvos bylos reikalas. Newhaveniečiai visada maloniai visus priima, taip bus ir ši sykį, tai nesigailėsite dalyvau.

Sirdingai kviečia ALTS Valdyba.

Susivienijimo nariai įrašykite savo sunus ir dukteris į SLA šio vajuos metu.

SLA Pagalbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

Cekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui Spalio 31 Dieną, 1953 Metų

Išmokėtos pomirtinės

ANTANAS RUDŽIONIS, 11 kp., Waterbury, Conn., gimęs spalio mėn., 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 6 d., 1928 m., mirė rugs. 21 d., 1953 m. Velionio dukterei, Anna Wymer, pomirtinės išmokėta ----- \$1,000.00
PETRAS NORKEVICIUS, 34 kp., New Britain, Conn., gimęs vas. 9 d., 1886 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė geg. 7 d., 1922 m., mirė rugs. 25 d., 1953 m. Velionio moteriai, Antaninai Norkevičienėi, pomirtinės išmokėta ----- \$300.00
PETRAS MIZERIS, 88 kp., E. St. Louis, Ill., gimęs birž. 9 d., 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 6 d., 1919 m., mirė spal. 10 d., 1953 m. Velionio dukterims: Josephine Mizeriutei ir Genevieve Bakerer, pomirtinės išmokėta ----- \$600.00
ANTANINA KARIKAUSKIENĖ, 126 kp., New York, N. Y., gimęs rugp. 10 d., 1882 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė spal. 5 d., 1920 m., mirė spal. 19 d., 1953 m. Velionės sunui, James Krakusky, pomirtinės išmokėta ----- \$300.00
JONAS ALLJOŠAITIS, 216 kp., Erie, Pa., gimęs gruod. 15 d., 1872 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė birž. 1 d., 1914 m., mirė rugs. 28 d., 1953 m. Velionio dukterei, Theresai Budny, pomirtinės išmokėta ----- \$150.00
FRANK GRUBLIS, 301 kp., Cicero, Ill., gimęs birž. 10 d., 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birž. 10 d., 1940 m., mirė rugs. 26 d., 1953 m. Velionio buvusiai moteriai, Lucy Grublis-Bagavich, pomirtinės išmokėta ----- \$500.00
TONY KAIRIS, 352 kp., Detroit, Mich., gimęs gruod. 8 d., 1920 m., Hanover, Mass. Prie SLA prisirašė gruod. 7 d., 1941 m., mirė rugs. 23 d., 1953 m. Velionio tetai, Johanna Ratkus, pomirtinės išmokėta ----- \$500.00
Viso ----- \$3,350.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----- \$103,431.61

Išmokėtos ligoje pašalpos

J. BRUZASKAS, 34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 7 sav ir 5 d. ----- \$23.50
J. SHENUSKI, 34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 2 s. ir 1 d. ----- 8.50
B. PILOTAS, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 8 s. ----- 72.00
J. RAUKTIENĖ, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 8 s. ----- 36.00
A. KUNDROTAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 6 s. ir 5 d. ----- 29.00
P. KAMARAUSKAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 4 s. ir 3 d. ----- 30.25
M. KUKANAUSKIENE, 153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 3 s. ir 2 d. ----- 20.00
A. ELICAS, 295 kp., Granville, Ill. Sirgo 1 s. ----- 12.00
W. PAULUKONIS, 331 kp., Nashua, N. H. Sirgo 1 s. ir 1 d. ----- 14.00
P. BELSKI, 341 kp., McNaughton, Wis. Sirgo 1 s. ir 5 d. ----- 22.00
Viso ----- \$267.25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----- \$24,201.25

M. J. VINIKAS,
SLA Sekretorius

So. Boston, Mass.

Lietuvių Enciklopedijos Pirmo Tomo Atžymėjimas

Bostono Lietuvių Rašytojų Klubo valdyba rengia pokylių Lietuvių Enciklopedijos pirmo tomo pasirodymo atžymėjimą sekmadienį, lapkričio mėn. 8 dieną. Koncertas įvyks 3 valandą po pietų High School patalpose, o pobuvis 6 valandą vakare Lietuvių Ramovėje, 484 4-th Street, So. Bostone.

Reikalinga Stenografė

Žinojimas lietuvių kalbos nebutinas. Gera alga, geros darbo sąlygos, pastovus darbas.

SLA, 307 W. 30-th Street, New York 1, N. Y.
Tel. LACKAWANNA 4-5529

AUTOMOBILIŲ VAIRUOTOJAMS MOKYKLA

Inž. M. Hartmanas, ved Amerikoje gyvenant butina mokėti vairuoti automobilis.
116 E. 88th Street, New York 28, N. Y.
Tel. TR. 6-5107

SHALINS (Shalinskas) FUNERAL HOME

84-02 Jamaica Ave. (at Forest Parkway Station) Woodhaven, N. Y.
Butelkiam garbinas laidotuves. Kopyčias autelkiam nemokamai visose dalyse miesto.
Laidotuvų Direktoriai: F. W. SHALINS IR J. B. SHALINS
Tel. VIRGINIA 7-4499

86 ST. LEX. AVE.

VYRŲ IR MOTERŲ LIGOS

Odos, kraujo, staigus ir chroniški skausmai; Pūslės ir glandų negalavimai; dusulys, sutinimai, nusilpimai, nelaiikingumas.

APŽIUREJIMAS TRYS DOLERIAI

Dr. DERUHA

128 E. 86th STREET, NEW YORK CITY
Centre. Lengvai pasiekiamas. Tiesiai viršuje Lexington požeminio traukinio.
Priėmimo valandos nuo 10 iki 2 ir nuo 4 iki 9 val. Mokslus baigęs Europoje.

DR. VYTAUTAS AVIZONIS, M. D.

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS
30 E. 60th St., New York City
Telef. MURRAY Hill 8-8677
12 Shore Lane, Bay Shore, L. I.
Tel. Bay Shore 7-3710

VALANDOS:
Susitarus: ketv. ir šešt. nuo 5 iki 8 v. v.
Susitarus: pirm., antr., treš ir penkt. visą dieną ir šešt. tik iš ryto.

Turizmo ir Apdraudos Biuras

Turizmo — Kelionių, (laivais ir lėktuvais) Ivaivaišios Apdraudos, Nuosavybių Pirkimo ir Pardavimo, Biznio Knygų Vedimo, Takų (Income Tax) Paruošimas, Pinigų Persiuntimo ir Skolinimo, Imigracijos ir Pilietybės, Notariųjų Dokumentų Tvirtinimo, Vertimų ir įvairiais kitais reikalais. KNYGYNAS — laikraščiai ir knygos.

Visuose šiuose reikaluose jums greitai ir maloniai patarnaus broliai

ALBINAS IR KAZYS TREČIŲKAI

315 Walnut Street, Newark 5, N. J.
Telefonas MARKET 2-4867

DR. S. CHERNOFF

223 — 2nd Ave. & 14th St., New York City, GR. 7-7697
Aštrus ir Chroniški Susirgimai, Odos Ligos
Gydoma Penecliniu ir Hormonais. Kraujo ir Šlapimo Tyrimai.
Ofiso val.: 10 iki 9. Seštadieniais 10 iki 6:45. Sekmad. 11 iki 1.

JOHN NAGHTEN & CO.

ESTABLISHED 1863, INSURANCE
1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

"AMERIKOS LIETUVIS"

Savaitinis nepartinis laikraštis tarnauja visiems J. A. V. lietuviams
Metinė prenumerata: Amerikoje \$3.00; Užsieniuose \$4.00
Pusmetinė prenumerata: Amerikoje \$2.00; Užsieny \$2.50
Dvejų metų prenumerata Amerikoje \$5.00; Užsieny \$6.00
Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai
"AMERIKOS LIETUVIO" Redakcija - Administracija
14 Vernon Street, Worcester, Mass.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurįstą laikraštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį, visais svarbiais klausimais, tas skaityti 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradarbių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sritčių.
PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikoje — 5.50, Kanadoje — 6 doleriai, UŽ laikraštį galima mokėti dalimis — pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to laima nekinta.
NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gauna bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.
ADRESAS: "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA",
7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentų kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.
NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus, liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.
NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — \$9.00 metams, \$5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — \$11.00 metams, \$5.50 — pusei metų. Chicagoje — \$10.00 metams, \$5.50 — pusei metų.
NAUJIENAS gausite, jei pasiusite čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

AR ŽINOTE KĄ RASO

"KELEIVIS"

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi mėgsta jį skaityti?

"KELEIVIS" žmonės mėgsta dėl to, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be jokio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, įdomių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik \$4.00 metams. Adresas toks:

KELEIVIS

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.